
D.G. Ricerca, innovazione, università, export e 
internazionalizzazione

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 28 maggio 2020

– 79 –

D.d.u.o. 20 maggio 2020 - n. 6032
2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. Bando 
«Linea Internazionalizzazione» in attuazione della l.r. n. 35/2016 
e della d.g.r. n. XI/910 del 3 dicembre 2018 – Decadenza Del 
Finanziamento Concesso All’impresa Nemox International 
s.r.l.– Domanda ID 1285271 - Con decreto n.  16697 del 20 
novembre 2019 a seguito del mancato rispetto dei termini di 
cui all’ art c.4.a del bando

LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

Visti:

•	il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» che abroga il Regolamento  (CE) 
n. 1080/2006;

•	il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fon-
do sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo eu-
ropeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale eu-
ropeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

•	il Regolamento  (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «de minimis» ed in particolare, gli artt. 1 (campo di 
applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particolare 
alla nozione di «impresa unica», 3 (soglia), 4 (calcolo dell’E-
SL), 6 (controllo);

Richiamati:
 − il Programma Operativo Regionale (POR) 2014-2020 a vale-
re sulle risorse del Fondo europeo per lo sviluppo regionale 
(FESR) adottato con Decisione di Esecuzione della Com-
missione Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final;

 − la presa d’atto della I riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. X/6983 /2017a va-
lere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 di 
Regione Lombardia come da Decisione CE C(2017) 4222 
del 20 giugno 2017;

 − la presa d’atto della II riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. XI/549/2018 a va-
lere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 di 
Regione Lombardia come da decisione CE C(2018) 5551 
del 13 agosto 2018;

 − la presa d’atto della III riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. XI/1236 del 12 feb-
braio 2019 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regio-
nale 2014-2020 di Regione Lombardia come da Decisione 
CE C(2019)274 del 23 gennaio 2019; 

 − la Presa d’atto della IV riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. XI/2253 del 14 ot-
tobre 2019 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regio-
nale 2014-2020 di Regione Lombardia come da Decisione 
CE C(2019) 6960 del 24 settembre 2019.

Richiamati:
 − la d.g.r. n. XI/910 del 3 dicembre 2018, con la quale sono 
stati approvati i criteri applicativi della misura «Linea Inter-
nazionalizzazione» a valere sull’Asse III Azione III.B.1.1 – POR 
FESR 2014-2020;

 − il decreto n. 6168 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
«2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.b.1.1. 
Approvazione del bando per la presentazione delle do-
mande di finanziamento a valere sulla Linea Internaziona-
lizzazione in attuazione della l.r. n. 35/2016 e della d.g.r. n. 
XI/910 del 3 dicembre 2018»;

 − la D.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 «2014IT16RFOP012 POR 
FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1.- Incremento della dotazio-
ne finanziaria della Linea Internazionalizzazione istituita 
con d.g.r. XI/910 del 03 dicembre 2018 in attuazione della 
l.r. n. 35/2016»;

 − il decreto n. 11833 del 07 agosto 2019 avente ad oggetto 
2014IT16RFOP012 POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. - In-
cremento della dotazione finanziaria della linea interna-
zionalizzazione istituita con d.g.r. XI/910 del 3 dicembre 
2018 in attuazione della d.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 
con il quale viene incrementata la dotazione finanzia-
ria del presente bando a € 13.000.000,00 (comprensi-
va di oneri di gestione della relativa quota del Fondo 
Internazionalizzazione);

 − il decreto n.  5129 del 30 aprile 2020 avente ad oggetto 
POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. – Modifiche al bando 
per la presentazione delle domande di finanziamento a 
valere sulla Linea Internazionalizzazione in attuazione della 
l.r. n 35/2016 e della d.g.r. XI/910 del 3 dicembre 2018 

Richiamato il decreto n. 16697 del 20 novembre 2019 che ap-
prova la domanda di finanziamento presentata dall’impresa NE-
MOX INTERNATIONAL S.R.L.– DOMANDA ID 1285271 e concede 
alla stessa le agevolazioni previste dal bando Linea Internazio-
nalizzazione, come di seguito indicato:

•	Valore del progetto ammesso: 732.500,00 €

•	Finanziamento complessivo ammesso: 500.000,00 €  

•	Durata ammessa del finanziamento: 12 semestri;

•	Durata del periodo di preammortamento: 4 semestri;

•	Quadro cauzionale: Ammissibile con Garanzia pari al valo-
re del Finanziamento concesso;

•	ESL associato al finanziamento: 40.377,67 €;

•	COR: 1396781
Rilevato che, ai sensi del punto C.4.a Adempimenti post 

Concessione dell’Allegato A al decreto n.  6168 del 3 mag-
gio 2019 di approvazione del Bando, successivamente modifi-
cato con decreto n. 5129 del 30 aprile 2020, è richiesto al Sog-
getto Beneficiario di produrre entro i successivi 60 giorni naturali 
e consecutivi dalla data di comunicazione PEC del decreto di 
ammissione alla concessione del finanziamento (e comunque 
entro e non oltre 120 giorni naturali e consecutivi dalla comuni-
cazione di cui sopra, pena la Decadenza della concessione) la 
documentazione indicata al medesimo punto;

Verificato che la comunicazione di ammissione della doman-
da di finanziamento presentata dall’impresa NEMOX INTERNA-
TIONAL S.R.L.– DOMANDA ID 1285271 è stata trasmessa attraver-
so il sistema informativo Bandi online all’impresa stessa in data 
20 novembre 2019;

Preso atto che l’impresa beneficiaria non ha prodotto la do-
cumentazione di cui all’art. C.4.A dell’allegato A al decreto 6168 
del 3 maggio  2019, come modificato con il decreto 5129 del 
30 aprile 2020;

Dato atto che all’impresa NEMOX INTERNATIONAL S.R.L. non è 
stata erogata alcuna somma;

Ritenuto pertanto di dichiarare la decadenza dall’agevolazio-
ne concessa all’impresa NEMOX INTERNATIONAL S.R.L.– DOMAN-
DA ID 1285271, di cui al decreto n. 16697 del 20 novembre 2019; 

Richiamato il decreto del MISE n.  115 del 31 maggio 2017 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.  175 del 28 luglio 2017) 
«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Re-
gistro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52 comma 
6 della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e successive modifiche 
e integrazioni» che ha dato attuazione alla legge 234 del 2012;

Dato atto che, in base a quanto disposto dal sopra citato Re-
golamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato approvato 
con decreto del MISE n. 115 del 31 maggio 2017, al bando Linea 
Internazionalizzazione è stato assegnato:

•	il codice identificativo della misura CAR: 7263;

•	al progetto dell’impresa NEMOX INTERNATIONAL S.R.L.– DO-
MANDA ID 1285271 il Codice Identificativo dell’Aiuto COR 
1396781 e il Codice Variazione Concessione COVAR 301783; 

Attestato che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013 s.m.i. è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n.  15003 del 18 ottobre 2019 e che si provvede alla modifica 
mediante la pubblicazione del presente atto;

Richiamati: 
 − la d.g.r. n.  5 del 4 aprile  2018  che approva il I Provvedi-
mento Organizzativo 2018 con cui, ai fini della definizione 
della nuova organizzazione di impianto della XI Legislatu-
ra, sono costituite le Direzioni Generali, tra le quali la Dire-
zione Generale «Ricerca, Innovazione, Università, Export e 
Internazionalizzazione»;



Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 28 maggio 2020

– 80 – Bollettino Ufficiale

 − il decreto dell’Autorità di Gestione n.  10575 del 20 luglio 
2018, così come integrato con d.d.u.o. n.  11266 del 31 
luglio 2018, che nomina la dr.ssa Milena Bianchi quale 
Responsabile dell’Asse 3 POR FESR 2014-2020 per l’azione 
3.b.1.1;

 − la d.g.r. n.  28230 del 10 febbraio  2020  che approva il III 
Provvedimento Organizzativo 2020 con cui viene nominata 
la Dottoressa Milena Bianchi, Dirigente della Unità Organiz-
zativa ‘Internazionalizzazione, Export e Promozione’ della Di-
rezione Generale «Ricerca, Innovazione, Università, Export e 
Internazionalizzazione»;

DECRETA
per quanto indicato in premessa di:
1. di dichiarare la decadenza dall’agevolazione conces-

sa all’impresa NEMOX INTERNATIONAL S.R.L.– DOMANDA ID 
1285271, di cui al decreto n. 16697 del 20 novembre 2019, a se-
guito di mancato rispetto dei termini di cui all’art. C.4.A dell’al-
legato A al decreto 6168 del 3 maggio 2019, come modificato 
con il decreto 5129 del 30 aprile 2020;

2. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 s.m.i. è avvenuta in sede di adozione del de-
creto n. 13914 del 1 ottobre 2019 e che pertanto si provvede alla 
modifica mediante la pubblicazione del presente atto;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia-BURL e sul sito dedi-
cato alla programmazione comunitaria di Regione Lombardia;

5. di trasmettere il presente atto alla Autorità di Gestione del 
POR FESR 2014-2020, a Finlombarda s.p.a. e alla Società NEMOX 
INTERNATIONAL S.R.L.– DOMANDA ID 1285271

La dirigente
Milena Bianchi


